PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM:  AO PROJETO DE LEI Nº 16/2014, QUE “DISPÕE SOBRE RESERVA DE 5% DE CASAS E APARTAMENTOS POPULARES PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, AIDS E CÂNCER, NOS CASOS E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Senhores Vereadores:

Diante das naturais dificuldades de pessoas acometidas por doenças como AIDS e outro tipo de câncer, bem como daquelas portadoras de deficiência física, em adquirir sua casa própria, entendem estes Vereadores que o Poder Público deve buscar todas as facilidades possíveis para atender os interesses dessas pessoas para que elas possam ter uma vida um pouco mais tranquila, para que fiquem o mais distante possível das preocupação cotidianas e se dediquem a cuidar, de forma mais intensa, de sua saúde pessoal.

A moradia própria, além de ser um sonho da maioria da população de nosso país, passou a ser um motivo significativo para que o cidadão se desprenda de uma grande preocupação em seu orçamento doméstico, deixando de ficar escravo do aluguel passando a investir em sua própria.

É verdade que todas as pessoas devem perseguir seu sonho.

Entretanto, não podemos nos esquecer que as pessoas com deficiência física e portadoras de doenças graves como a AIDS e o câncer merecem um tratamento diferenciado do poder público, justamente para que consigam, ao menos, minimizar seu sofrimento.

Dessa forma, aguarda-se do douto e soberano plenário a aprovação unânime do presente projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2014.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Primeiro Secretário – Vereador - PROS

SIDNEY FERREIRA

Vereador PROS

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 16/2014, QUE “DISPÕE SOBRE RESERVA DE 5% DE CASAS E APARTAMENTOS POPULARES PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, AIDS E CÂNCER, NOS CASOS E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

A Câmara Municipal de Itatiba aprova:

Art. 1º Fica reservado 5% (cinco por cento) dos lotes urbanizados, casas ou apartamentos populares que vierem a ser construídos ou comercializados por intermédio de convênios realizados com a Prefeitura Municipal de Itatiba, às pessoas portadoras de

deficiência física, AIDS e câncer.

Art. 2º Os beneficiados por esta Lei deverão comprovar o disposto no artigo anterior, através de documentos expedidos por profissionais competentes.

Art. 3º Havendo numero de interessados maior do que o numero de unidades oferecidos, a escolha se dará pela idade do beneficiário e, ainda permanecendo  empate entre eles, a escolha se dará por sorteio.

Art. 4º O beneficiado é obrigado a comprovar residência em Itatiba há mais de 02 anos.

Art. 5º O Sr. Prefeito Municipal regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo de 90 dias.

Art. 6º As despesas com a execução desta Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2014.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Primeiro Secretário – Vereador - PROS

SIDNEY FERREIRA

Vereador PROS